
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Contrato Nº:  106
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua Senador Lemos, Nº 1153, Bairro: Centro no Município 
de Santo Antonio do Tauá/PA, para fi ns  de instalação e 
funcionamento de Unidade Bancária do Banpará.
Valor Total: R$-2.160.000,00 (Dois milhões, cento e sessenta 
mil reais) - Global
Data de Assinatura: 16.11.2017
Vigência: 16.11.17 a  15.11.32
Dispensa de licitação Nº 24/2017
Contratado: S&S CONTABILIDADE E ASSESSORIA EIRELI-ME
Endereço: Rua Tiradentes Nº 147, Sala B – Bairro: Reduto
CEP:   66053-330          Belém/PA
Telefone: (91) 3222 5196
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 248916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 359, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO que a Comissão de Tomada de Contas Especial 
de que trata a PORTARIA Nº 291, de  14.09.2017, publicada no 
DOE nº 33.461, de 19.09.2017, não poder concluir seus traba-
lhos no prazo legal, tendo em vista as razões apresentadas por 
essa comissão, na CI s/nº, de 08/11/2017,
RESOLVE:
Prorrogar por mais 60 ( sessenta) dias, a contar de 18 de 
novembro de 2017, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, a fi m de apurar os 
fatos narrados no Processo nº 2010/108629, vol. I e II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 247884

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 365, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 438807/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½  (três e 
meia) diárias no período de 21 á 24.11.2017 para São Paulo/
SP, ao servidor Raymundo Nonnato da Frota Costa Júnior, 
matrícula nº 57189502/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, afi m de participar de Reunião Técnica que 
visa à elaboração das projeções de população estadual e ao 
aprimoramento metodológico das estimativas das populações 
municipais na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 16 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 249275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 694 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor do processo nº 2017/460392.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.11.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 

06.06.2016, que autorizou a servidora LINA JULIETA SOUZA 
COELHO DE SOUZA, cargo MÉDICO, matrícula nº 5428130/2, 
lotada na DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 740 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o DOE Nº 33495 de 10.11.2017.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 10/11/2017, os efeitos na Portaria n° 
230 de 12.04.2017, publicada no DOE nº 33.354 de 13.04.2017, 
que autorizou a servidora CHRISTIANE BARROS LOPES, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 55589997/1, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA N° 741 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/479474.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57190360/4, lotada na 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para responder pela GERÊNCIA 
PEDAGÓGICA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS, SEM ÔNUS PARA 
A ADMINISTRAÇÃO, no período de 01.12.2017 a 30.12.2017, 
em substituição a titular KALINNE CABRAL PINTO, matrícula nº 
54190532/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 249150
PORTARIA N° 1432 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/394903.
RESOLVE:      
REMOVER, o servidor FRANCISCO REGINALDO MORAES, cargo 
AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, matrícula n° 86746/1/7, 
da SEÇÃO DE TRANSPORTES para a DIRETORIA TÉCNICA com 
atuação na Coordenação Estadual de Hepatites Virais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA
                                                                                                                                                 

Protocolo: 249002

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA COLETIVA N.º 1744 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54194549/1 TATIANA VIEIRA ACIOLI TEC.PATOLOGIA 
CLINICA

28.08.2016 A 
28.08.2016

185073/
02.03.2017

54182565/3 ANDRE LUIS QUEROZ
 ENFERMEIRO 08.02.2017 A 

17.02 .2017
28463/

17.02.2017

108499/1 MARILDA DO NASCIMENTO 
BRAGA AGENTE DE SAUDE 30.01.2017 A 

14.02 .2017
28380/

10.02.2017

5107679/1 BENECILDA MARIA ALVES 
SANCHES ASSIST.SOCIAL 07.02.2017 A

16.02.2017
184938 

/22.02.2017

57194985/1 CLAUDIA CRISTINA 
GOMES CRUZ

AGENTE. 
ADMINISTRATIVO

02.02.2017 A 
03.02.2017

185016/
24.02.2017

57195646/1 MAYRA ROLLA SIQUEIRA AGENTE. 
ADMINISTRATIVO

09.12.2016 A 
12.12.2016

185006/
23.02.2017

5905723/1 VIVIANE GONÇALVES 
SENA ENFERMEIRO 07.02.2017 A 

09.02.2017
185013/

02.03.2017

57193747/1 SIMONE SOUZA BRASIL TEC.EM PATOLOGIA 
CLINICA

08.01.2017 A 
16.01.2017

184384/
31.01.2017

54182991/3 DEBORA KEILA 
NASCIMENTO DE ALMEIDA FISIOTERAPEUTA 11.01.2017 A 

24.01.2017
18981/

21.02.2017

57198233/1 MARIA LUCIA CARDOSO 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

06.02.2017 A 
107.03.2017

185068/
02.03.2017

57206442/1
JORDANIO PERPETUO 
SOCORRO DE MATOS 

FELIZARDO

AGENTE DE 
CONTROLE 
ENDEMIAS

22.07.2016 A 
19.08.2016

186847/
15.05.2017

57190585/1 CARINE DA SILVA 
NASCIMENTO ENFERMEIRO 09.05.2017 A 

13.05.2017
187138 

/25.05.2017

55585834/1 MELISSA BRITO LOPES DE 
BARROS MEDICO 08.05.2017 A 

12.05.2017
29610 

/2405.2017

57197518/1 LIZ DE SOUZA CORREA ENFERMEIRO 16.05.2017 A 
20.05.2017

29521/
23.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 249216
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA COLETIVA N.º 1681 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

54190810-1 ADELE MELO SILVA
ATENDENTE 

CONSULTORIO 
DENTARIO

27/07/2017 A 
10/08/2017 32686/16.08.2017

57233219-1 AMAURY BATISTA 
PINTO

AGENTE DE 
PORTARIA

05/07/2017 A 
20/07/2017 025/07.08.2017

77569-1 ANA LUCIA DA SILVA 
MARTINS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

16/06/2017 A 
10/07/2017

188557A/1 
-26.07.2017

5446775-5 ANNE MARGARETH 
BARBOSA DE CAMPOS ENFERMEIRO 21/08/2017 A 

22/08/2017
189485A/2 - 
19.09.2017

5877776-2 ANTONIO DE SOUZA 
LUZ

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

03/08/2017 A 
17/08/2017 784/18.08.2017

57188552-1 ANTONIO JOSE 
OLIVEIRA LIMA MOTORISTA 16/09/2017 A 

13/01/2018 33318/13.09.2017

5077001-1 ARLINE ASTUR VALDES AUXILIAR DE SAUDE 18/07/2017 A 
31/07/2017

188388A/1 
-20.07.2017

57234121-1
AULIANE DO 
NASCIMENTO 

PINHEIRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

26/05/2017 A 
04/06/2017

189541A/1 
-21.09.2017

54193813-1 AZENATE SAMPAIO DE 
ANDRADE VIEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

06/07/2017 A 
14/08/2017

188474A/1 
-24.07.2017

724262-1 CARMEM LUCIA DE 
OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE 02/08/2017 A 

03/08/2017
189136A/1 - 
29.08.2017

57206597-1 CATARINA BAIXA 
PEREIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/08/2017 A 
25/08/2017 785/18.08.2017

5187796-1 CELINA MERCEDES 
VALENTE PEREIRA AUXILIAR DE SAUDE 04/09/2017 A 

03/10/2017 33410/18.09.2017

57196715-1 CLAUDIO JOSE DA 
SILVA SAMPAIO

AGENTE DE 
PORTARIA

01/06/2017 A 
19/06/2017 018/07.08.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.11.201
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1726 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57194998-1 CLEOCI PORTELA DE AGUIAR ENFERMEIRO 04/09/2017 A 
15/09/2017 3013/14.09.2017


